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V.-Vene salakuulaja Eeslis.

Ha&ati la antakse kohtu aUa.

Nar tart* s, 30. augustil. Eile wõeti polii
tilise politsei poolt Narwas wahi alla wenela
ne Jwan S a b l i n, 24 a. wana, endine R.-
Wene pnriwalwur, kes umbes kolm kuud
tagasi täies ametimundris üle piiri N.-We
ncst Eestisse- tuli. Eesti piiriwalwurite
kätte sattumisel seletas ta, et läinud tülli
oma ülemusega, lasknud ülema maha ja põ
genenud siis. N.-Wene piiriwalwes teeninud
ra juba K aastat, wiimasel ajal rühmaüle
mana. ühtlasi seletas J. Sablin, et temal
olla sugulased Eestis.

J. Sablinit karistati meie piiriwalwe
poolt 3-kuulise wangistusega salajase ja il
ma dokumentideta üle piiri tuleku eest.
Wanglast wabanes ta 27. augustil. Te-
Male tehti meie wõimude poolt ettepanek
nädala jooksul Eestist lahkuda.

Wanglast wabanedes liikus J. Sablin
linnas wabalt ringi. Kuid peagi kostsid
tema seletused, mis ta oma tuttawatele au
uud, poliitilise politsei körwu. Nimelt rüü
kis J. Sablin linnas waba mehena ringi
liikudes, et tema olnud Eesti—N.-Wene
piiril kohtade näitajaks, kust salakuulajaid ja

põrandaaluseid Eestisse poetatud. Tema
lasknud ka kindral J. Unti mõrtsuka üle
piiri ja tundwat teda näo järele hästi.

Nende juttude peale wõeti J. Sablin
uuesti wahi alla ja asuti tema ülekuulami
scle.

Hiljem tehti poliitilises politseis N.
Wene piiriwalwuri J. Sablini ülekuulami
sel kindlaks, et ta oli Eestisse saadetud N.
Wene ametiasutuste (GPU) poolt sala
kuulamise otstarbel. Temale oli

tehtud ülesandeks koguda teateid Narmas
asuwate Eesti wäeosade kohta.

Lugu R. Wene piiriwalwe ülema tapmi
sest oli J. Sablini poolt wälja mõeldud, et
meie ametiasutustes usaldust wõita.

Wabaduses sai % Sablin wnbida Nar
mas aimult Laks päewa 27. aug. kuni 29.
augustini. Selle aja jooksul peeti teda kogu
aeg wahi all. Temal olid mõned koWnsaa
mised kahtlaste isikutega.

J. Sablin tunnistas end süüdi sala kuu
lamife otstarbel ülepiiri tulemises. Ta jäe
takse wahi alla ja ta süüteo arutamine au
takse kohtu kätte.

?uristld waldlewad Aarwa kose üle.

Jias JCceenhoCmi kontsessiooni otsustab

uxabaüigi utaiitsus uwi cügikagu ?

Lanpäewal oli majandusministeeriumis
juristide komisjoni koosolek küsimuse selgi-
Ajamiseks, kas juriidiliselt on lahend-ataw
ijluba andmine Kreenholmile Wirumaa Põ
jlewkiwitööstuste warustamiseks elektriga.

pidid selles asjas ministeeriumele
kindla seisukoha esitama. Nõupidamisele
wlid kutsutud majandusministeeriumi ju
riskonsult R. Paabo, adw. M. Pung j. t.

Mitmetunnilisest waielusest hoolimata ei
läinud korda ühemeelsele arwamisele jõuda.
Juristid loobusid ettewõtte majanduslise
külje kaalumisest.

Peamiseks waielusobjektiks kujunes aga
küsimus, kas peab kontsessiooni Kreenhol

miga kinnitama wabariigi walit
sus wõ i riigikogu? Osa juriste ar

was, et selles küsimuses wiimase sõna peab
ütlema riigikogu. Teised waidlestd was
tu, seletades, et Kreenholmil oma jõujaama
suurendamiseks pole õieti walitsuse luba
waja. Ta wõib jaama suurendada töös
tusseaduse põhjal. Elektri saamiseks Kreen
holmift küsib walitsusest luba põlewkiwi
tööstus, kes liini ehitab. Kui see põlewki
witööstus pealegi weel riigi ülesandeid
täidab (raudtee warustamine õliga), siis
oleks terwe küsimus majandusliselt selge ja
lahendataw.

Kuna ühisele otsusele ei jõutud, siis kor
dub nõupidamine tulewal nädalal

Majandusnnnisteeriunl põhjendab muu
Aas oma arwamist sellega, et Kreenholmi
!jõujaa!na kasutamine Mtrtvmaa elektrosit-

seerimiseks soetaks aegamööda tulewasele
hydroetektrijaamale kindlama tarwitajas
konna. Praegu pole seda weel olemaski.
On teatan? tarwitajate hulk juba loodud,
siis julgustaks see suurema jaama ehitami
sele. Kreenholmi jõujaam jääks peamiselt
ikka wabriku oma jaoks. Kreenholmi ka
watsuse ümber lastakse lendu kuulujutte.
Laupäewal näit. lugesid Narwa elanikud
ühest kohalikust lehest, et nende linnapea
käinud majandusministri juures protesti
awaldamas Kreenholmi kawatsuse wastu.
Nagu kuuleme, olnud niihästi minister kui
ka linnapea ise üllatatud hiljem sarnast sõ
numit lugedes, kuna linnapea pole minist
rile mingist sarnasest protestist rääkinud.
onGDDüaDnnnrjnnnnDuixiaaraonoma

Haiapidafa uxaüsis uxeksleid
Wõeti Narwas wahi alla.

Reedel tvõeti Narwas wahi alla Kose
walla, Ust-Sõrdjanka küla Mlupidaja Pa
wel Puschkin, kes oli weksli allkirju wõlt
sinud.

Kaks kuud tagasi protesteeriti Narwa
Wene krediit-pangas 3 wekslit 160, 120
ja 50 krooni suuruses; käemeestena olid alla
kirjutanud Wassili Karenin, Sergei Kutu
sow ja Aleksander Puschkin.

Kui summasid hakati sisse nõudma, sel
gus, et allkirjad on wõltsitud.

P. Puschkin oli kodunt alati ära ega
Wtud teda üles. Nüüd wiimaks saadi ta
Narwas kätte.

Eesti ja Läti wiilismi

tiislrlle kokkusaamine

Ma ramal.

Läti wälisminister jääd Genfi
10. päewaks.

Riia, 80, augustil. Peaminister Zel
minsch wõttis eile, pärast Belgiast tagasitule
kut, ajakirjanduse esindajad jutule, et neile
mitude suguse id seletusi anda. Peaurinister sele
tas, et lähemail päewtl saabub Riiga Eestt
wälisminister Lattik. Mõlema walisministri
kMusattmine sünnib BulduriK (Riia rannal).

TähtsamiW küsimuseks kel nõupidamisel on
mõlema riigi koostöötamine rahwnsteliidu eel
seiSwas täiskogus. Läti delegatsioon sõidab
võimalikult varafillt Genfi, et Prantsuse wä
lisministri Briandll iettepaneku kohaselt 8. sep
tembril Genfis osa Mõtta Euroopa riikide nõu
pidamisest Pan-Euroopa liidu loomise asjus.

Zelminsch ise kamatsed kõige rohkem 10. pSe
waks Genfi jääda. Pärast tema lahkumist Gen
fist jääb Läti delegatsiooni juhiks wälisuMtis
teeriumi peasekretär AlbatS. Läti delegatsiooni
kuuluwad meel Läti alaline esindaja rahvaste
liidus Feldmanis, Läti saadik Praahas Duzma
nis ja mälisministeeriumi informatfiooniosa
konna juhataja dr. BilmaniS.

Suucem tulekahi tJtaapsätu

lähedat.
Kahju 5000 krooni.

Reede 29. aug. lõuna ajal läks põlema
Haapsalu lähedal Aru wallamaja juures
Zohannes Neomanni elumaja, milles asus
kauplus. Hoone oli uuejärgi ehitus, 3
aasta eest ehitatud. Maja põles maani
maha, kuna kraam suudeti päästa. Oma»
niku kahju 5000 krooni. Kinnitatud oli
maja 3500 kr. eest. Omanik Neomann on
Brasiilia kodanik.

Tuli süttinud pliida alt, mis jäetud il
ma järelwalweta. Haapsalust paluti tule
tõrje kustutama, kuid see ei saanud wäl
ja sõita.

JCosaia kutsutakse

kohtu ette.

Helsingi, 30. augustil. Wihtori
jKosola „Aktiwisti" peatoimetajana on saa
nud Kokkola raekohtult kutse ilniuda
8. septembriks wastust andma kohtuministri
poolt tema vastu tõstetud süüdistuse asjas
kuberner Jalanderi kohta tarwitatud haa
wawate üteluste pärast.

Helsingi, 30. augustil. Endise edus
künna wälisömisjoni esimees dr. Schau
man, kes valitsuse poolt oli määratud Soo
me delegatsiooni liikmeks rahtvasteliidu
eelseisvasse täiskogusse, on palunud ennast
sellest ülesandest vabastada, põhjendusega,
et teda ei võidaks kahtlustada solidariteedis
Soome praeguse sisepoliitilise olukorraga,
mille eest praegune valitsus oma passiiv
suse pärast olevat wastutaw.

Jaapani lenduri hiilge
saamatus.

Tokio, 30. augustil. Jaapani lendur.
Doshihara, kes 20. augustil Berliinist välja
lendas, maandus täna siin rahvahulkade
vaimustatud tervituste saatel. Tema lend
on kestnud 1055 päeva. Iga päev tuli tal
kestmiselt lennata 63$ Stiili.

ttputuS Tori-Rnsal.

Mest tzäwttab luhas heinakuhjad ja põllul kaswawa wilja

Jõe hädatacmiik.

Enamasti igal pool on tänawused wih.
masajud põllu pidajatele suurt kahju sünni
tanud. Õnnetumaks nurgaks uputuste hä
daohu Poolest on siiski Tori-Riisa küla
Pärnumaal, kus heina-, karja- ja osa põl
lumaid suureks järweks on muutunud.

Tänawusele uputusele Riisa külas mo
jub eriti weel kaasa asjaolu, et Halliste
jõe ülemjooksul Karistes on läbiwiidud
süiveuduse ja õgwenduse tööd, mis suure
weekogu kiirernalt alla toob, ning nii ha
rilikule üleujutusele weel hulga wett juure
lisab. On ka ette tulnud juhtumisi, mil
weepind harilikust seisust 10 jala wõrra
kõrgenrale on tõusnud.

Nii on Riisal lugu ka tänawu, kus wefi
mõnele talule ähwardab juba tuppa tulla.
SSee all olewatelt põldudelt korjatakse kar
tuleid lootsikutega ja mõnel pool on wilja
Hoidudel ainult wilja pead weest wäljas.
Peale Riisa küla kannatawad nimetatud
weekogu all weel S.-Kõpu Halliste küla
põllupidajad ja jõe ümbruses olem riigi
mets, mis alaliste üleujutuste tagajärjel
sooks ähwardab muutuda.

Praegu, kus kättejõudmas rukki maha.
tegemise aeg, näib see Riisa põllumehel otse
wõimatu olewat, sest põllud on pehmed ja
wesised. Samuti on mitmel pool hein te*
gemata, loog ja heinasaod wee alla jää
nud, mis kõik häwinenud. Isegi heiua
kuhjadele ähwardab suurwesi liiga teha<
kuigi kuhjad kõrgetele alustele on tehtud.

Arwesse wõttes kahju, mida enamast»
iga aastased wihmad nimetatud ümbrus
konnas sünnitawad, oleks hädawajalik, et
ka Halliste jõe alamjooksul süwcuduse je
õgwenduse tööd läbi wiidaks. slnna ago
sarnane suur ja kulunõudew töö kohalikku,
dele põllirpidajatele iile jõu käib, oleks tar
wilik riigi abi.

Pealegi kannatawad wee all suured rii
gimetsad, nõnda peaks ka riik sellest huwi
tatud olema.

Meie pilt kujutab üht nurgakest uputa*
tub Riisa küla heinamaast ja põldudest
Heinakuhjad asuwad irees ja elanikud lii
guwad omal maalapil lootsikuga.

Riisa küla üleujutatud heinamaad ja põllud.

Rewolwri puhastamisel kuul rindu.

Raskelt haawatu suri haigemajas.

29. augustil, kell KlO paiku õhtul läks
Tallinnas, W.-Pärnu maanteel vr. 21, krt.
IV elutseval Paul Kitwelkil, 26 a. va
na, revolvrit puhastades viimane lahti.
Kuul tungis nooremehele rinnust sisse.
Mees suri saadud haava kätte kell V2II sa
ma päeva õhtul.

Paul Kitwell, kes teenis Tallinna ko
mandantuuris kirjutajana, elas oma wane
mate juures W.-Pärnu maanteel. 29.
augusti õhtul tuli tema wäljast jalutamast
koju umbes 1/210 paiku.

Mõttes mantli maha, nägi ta laual la
matvat oma isa browniug-süsteemilist re
wolwrit, kal. 7.65. Isa, kes sel ajal tei-

ses toas wiibis, oli just enne seda oma
retooltorit puhastanud, kuuli rauda tõm
manud ja tuppa lauale asetanud. Koju
tulnud poeg küsis fõtoa häälega kõrwoltoafl
isalt: „Kas retooltoer on puhastatud?"
Saades isalt küll jaatawa wastuse, ei saanud
tema nahtawasti sellest õieti aru, wõttis
laualt' rewolwri ja hakkas pidet wälja toot
ma.' Wiimase toimingu juures pöõris to
toru otsa enesele wastu rindu. Samal het
kel kõlas aga pauk ja Kitwell langeS rin
nust raskelt haawatuna põrandale.

Haatoaw toimetati kiirelt Tallinna era
kliinikusse, kus ta raske haawa tagajärjes
samal õhtul kell 1/211 hinge heitis.

Voota parlament saadeti taloti.

Uued walimised peetakse 16. nOwemdril.

Warssawi, 30. augustil. Prefi
dent Moscicti kirjutas täna alla dekreedile,
millega seim ja senat laiali saadetakse.
Uued walimised peetakse 16. nowembril.
Uus parlament astub kokku 23. nowembril.

Presidendi kirjas öeldakse muu seas:
Põhjaliku kaalumise järel olen tulnud ot-

susele, et praegune riigi põhiseadus «ajab
parandamist. Põhiseaduse parandamine on
tarwilik sellepärast, et ilma selleta ei saa
kahjuks körmaldada korralagedust, mii
praegu walitsemas. Kõik minu jõupingu
tused ses sihis ei ole senise seimi ajal kah'
juks mingisuguseid tagajärgi annud.

Saksamaa ütles üles kaubalepingu Soomega

£isatepingu kohta iõuti 3teisinqi& kokkužeppete

Berliin, 23. aug. Helsingist teato
takse: Saksa-Soome kaubalepingu läbirää
kiinised, mida siin kaks nädalat peeti, lõp
pesid uue kokkuleppe allakirjutamisega. Sel
kokkuleppel on oluline tähtsus Saksa põllu-
majanduse kohta, sest senise lepingu tolli
määrused Või, õlimargarnni ja juustu
kohta kaotatakse põhimõttelikult.

Seega avaneb Saksamaale wõimvlus
nimetatud saaduste kohta autonoomse tolli
tariifi maksma panna. Et iseäranis wõi
tolli määruse kaotamist kindlustada, ütles

Saksamaa ühtlasi tingimisi praeguse kauba
lepingu üles. Kuid see ülesütlemine tiih
jub, kui nüüd allakirjutatud lisaleping 29.
nowembriks mßema maa parlamentidt
poolt ratifitseeritakse.

Kuni laupäewani oli majandusminis»
teeriumi saabunud 1354 rukkipakkumist,
nendes pakkumistes on rulli saak märgitud
kogusmnmas 8924 tonni, sellest pakutakse

müüa 4213 tonni. oodati weel
lisaks umbes 3—4 sada pakkumist.

Uus õnnetus Prantsuse
lennuwões.

Pariis, 30. augustil. Äodfjeforft lä
hedal läks Prantsuse sõjawäelennuk põlema. -
Lendur hüppas langevarjuga lennukist väl
ja, kuid langevari ei läinud lahti, ja len
dur kukkus surnuks. Põlev lennuk kukkuS
linna ühe maja katusele, lüües selle sisse.
Maja omanik sai surma ja selle naine xas
kesti vigastada.

Miljandi põllumeeste selts
korraldab loterii.

Wiljandi põllumeeste selts korraldas
tänawuse põllumajanduse näituse ajal Pü<
hapäewal, 14. septeinbril, asjade loterii
mille puhas sissetulek lähÄ põllumajandus
likkude kursuste korraldamiseks ja 
keskkooli ülalpidamise kulude katteks. Pils
tite koguarw 4000, pileti hind Lk f«ut(
Wõitudeks hulk wäärtusltkke asju.



Uusi cadasid otsimas.

Aed io lodulinnutaswalus nõuab lorraldamift.

JCanakasmatus oa pcaegu tasuwam tootmisala.

' Meie aiandus on senini täiesti kiratse
nud ja niisama on wäikese tähelepanu osa
liseks saanud kodulinnud. Ometigi ei to
hiks see nii olla, sest hästi korraldatuna on
nende kahe ala tähtsus talumajapidamis
teS eriti wäiksemates majapidamistes, kus
tööjõudu rohkem saadawal, wäga suur, mitte

ainult praegusel kitsal ajal.
KuidaS seda olukorda terwen

dada? Iga algatus on elujõuline siis,
kui ta õigelt on alustatud ja ka edenemiseks
wäljawaateid. Sunnituna, eeskirjade läbi
ei saada kunagi häid tagajärgi. Põllu
meest on raske weenda nende alade tuluku
seS, mis talle tegelikult tundmatud.

Peame noortes, wlewastes põllumeestes
aianduse ja kodulinnu kaswatuse wastu huwi
äratama. Koolid, eriti põllutöökoolid peawad
selleks end paremini rakendama kui senini,
sest need on ju tulewaste peremeeste ja
perenaiste taimelawad. Wist ei puudu küll
üheski wälismaa põllumajanduslikus koolis
eeskujulik õppeaed ja kanala?! Meil seda
sageli ei olek Kauemini ei tohi see enam
edasi kesta, sest see on põllu- kui ka rahwa
majanduslikult kahjulik.

Tuleks asuda aedade korraldamisele ja

H. Hansson.
Eesti põllumeeste keskseltsi sekretär.

heade eksportsortide muretsemisele nii puu
wiljade kui ka aedwiljade alal.

Peab kohustama põllutöökoolide juure
eeskujulikkude ja hea sisustustega aedade
asutamist. See oleks taimelawaks ümbrus
konna põllumeestele, ühtlasi muutuks ka
kool põllumeestele weidi lahedamaks.

Tuleb luua otstarbekohane turukorraldus.
Meie siseturg, rääkimata wälisturust, nõuab
hulga saadusi, kuid puudulikkude alalhoiu
wõimaluste tõttu paisatakse saadused, eriti
puuwili, lühikese aja, mõne kuu jooksul tu
rule ning selle tagajärjel on hinnad päratu
madalad.

Tuleks eriti rõhku panna korralikule ja
maitsekale pakkimiswiisile. Kui meil aian
duseriteadlased seda ei oska, siis peaks neid
riigi kulul wäljamaale, näiteks Hollandisse
täiendama saatma, sest kindla, eeskujuliku
pakkimiswiisi ja loomulikult hääöe aedwil
ja sortide tõttu saawad Hollandlased meiega
wõrreldes omist saadusist pool kõrgemat
hinda. Tuleks toetada, kas wõi riikliste
abirahadega puuwilja ümbertööstuse 
dust, et wõimaldada kergelt rikkiminewate
aedwiljade õiget ja kiiret kasutamist. Sel
lega wähendame kallilt sisseweetawate wä-

lissaaduste sissewedu mitmesuguste kompot
tide jne. näol.

Kauakaswatuse alal tuleb eriti rõhutada
taludes näitlikkude toitmiskursuste korral
damist ja iihtlasi tähelepanu juhtida sellele,
et muretsetaks head tõud. Igas majapida
mises peaks olema wähemalt kümmekond
kana. Kanakaswatus on praegu meie põl
lumajanduses tas utvam ala ja jääb ka edas

pidi üheks selle
pärast peame EdM>4uleks

jatkata munani 

leks luua kindel, et fogjk
hoida ühes ja samas kohas.
punktide loomist, sest suurte. 

miskulude tõttu saab 
kogumispunktist madalat hinda, korrali
kult üle maa õigelt jaotatud kogumispunkti
de läbi saab mune kiirelt, seega wärskelt rut- >

tu turule saata. '
Kui kõigile eelpool loetud põhjuste kao- 1

tamisele lähemal ajal ei asuta, siis kiratseb
meie aiandus ja osalt ka kodulinnu kaswa
tus taludes aastaid edasi, nagu praegugi.

Kui aga mõndagi nendest loetletud mõt
teawaldustest saaks korralikult ellu sviiä,
siis oleks ka juba samm edasi jõutud edu
suunas.

Seitsme aasta otsimise

tulemused seakaswatuses.

eht leitud otstarbekohane sea tüüp ja selgust saawutatud
tasuwuse küsimustes.

Agr. J. Welitar.
Eesti ftakaZKvatu.se seltsi sekretär.

Seitsme aasta eest alustatud ftatõupa
eanduft töö ja ftakaswatuse ümberkorralda
mine wälismaa turgude seisukohalt wõib
käesolewal Tallinna näitusel rahuldusega
oma saawutuste peale waadata.

Ehk küll wälija weetawate sigade arw
kahanenud, jääb siiski et meil tu
gew reserw sugumaterjali, mis wõib peata
mata sigade crrwu suurenemist tekitada.

Seitsme aasta eest alganud /sea tõupa
-andus sihtis wälja peekoni ekspordile ja sel
jest ftisukohast waliti ka sigade materjal, mis

importeeriti Inglismaalt. Sellest impordist
ei kohanenud osa siseturu nõuetele, kus nõuti
paksemat ja raswasemat liha, mille tõttu osal

seMswatajatel kadus huwi puhtawereliste
tõusigade wastu.

Wea parandamisele asuti mõne aasta
eest, kus waljja praagiti Mk üleliiga kuiwa
kehaehitusega sead ja hilisemate importidega

Rootsist ja Taanist waliti juba soodne sea
tüüp, niihästi peekoni ekspordiks kui ka stse
turu rahulduseks.

Kõik Tallinna näitusel esinewad sead on
paremad tüübid.

Arwatawasti on põhjustanud just wii
masti ajal suurt sugusigade nõudmist õnnes
tunud seatüübi walik.

Näitusel esinewast 50—60 seast, mis

ühes põrsastega annawad üle 130 ekftmpla
ri, ou eriti silmapaistwad kaks kulti: Oi
su Toomas (nimekirjas nr. 313) ja „Ko!tst
Saud" (nimekirjas nr. 321).

Mitte palju maha nendest ei jae „Antsla
Miku" (nimekirjas nr. 300) ja „Päriwere
Wiking". (nimekirjas nr. 324.).

Seakaswatuft edu oleneb tasuwuse küsi
muftst; ka ftllel alal on palju selgust kätte
muretsetud. Wõime näitusel kujukalt näha
raamatupidamistalusid, kus' seakaswatusesse

mahutatud töö ja kapital mi annud üle 20%.
See on saawutatud wähese ehitustesse in
westeeritud kapitali ja sigade otstarbekohase
toitmise tõttu.

Tasuwuse tähtsamaks teguriks on põrsas
te surewus: on suudetud seda alla wiia kuni
6%.

Näitusel wõime jällegi näha, kuidas kõi
gis neis -küsimustes on otsimist rada käidud
ja enam wähem õigele teele wälja jõutud."

ÄakaÄvatustle on raskusi tekitanud liig
suur kapitali mahutamine peekoni > eksport
korraldusesse, kuid ka siin on jõutud juba
õige Lee tunnustamiseni. Wõime rahuldu
sega ootama jääda peekoni ekspordi suurene
mist, milleks >ka Põhjust annab see tugew sea
sugu, kelle esitajad tänawust Tallinna näitust
oma sealviibimistga ilustawad.

Saksa Valitsuse koosolek wabas looduses.

' Mõne pätm eeft pahandasid alles terwet ilma suured Vihmasajud. Ritüd on M-gi masen
daw kuumuSlaine W Euroopa tulnud. Saksa walitsus peab nüüd kuumuse pärast istanguid riigi

burtdw dil» InttM ÄIL »
iKjldilt Saksa walitsuse koosolek wabas õhus puude all.

Miimane iileswõte
PUf«d»KW.

Marssal PilsudSl,, Poola endine president
ja praegune peaminister, üleswõte on tehtus
peale uue walitsnse truudusewannet president Mos
eirMe.

(JSaadux saaiekawu.
Jv

TEISIPÄEVAL, 2. SEPTEMRIL.
TALLINN 15.15 Päevauudiseid.

15.30 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.15 grarn-*
rnofonirnuusika.

19.10 Reklaami ja teateid.
19.15 Päevauudiseid.
19.25 Ilmateate Tartust.
19.30 Majandusteadlane A. Keller: 

vilja kaitseseaduse teostamisest.
20 Ülekanne Tartu saatejaamast.

TARTU. 14.30 Grammofonimuusika.
15.15 ja 19.15' ülekanne Tallinnast.

19.25 Ilmateade. '
19.30 ülekanne Tallinnast.
20 Emmerich Kalmanni operett „Mariza*\

(ülekanne ..Vanemuise" teatrist.)
HELSINGI ja LAHTI. 12.05 ennelõunane

kontsert. 12.30 börsiteated.  — 12.45
presseteated. 12.59 aja- ja ilmateated.

18 lasteraadio. 18 dialoog. 18.25
flöödi muusika. 18.50 presseteated. 
18.59 aja- ja ilmateated. 19.10 ajak. —-
19.15 loeng. 19.15 soolo laul. 20 ork.
kontsert. -81 retsitatsioon. 21.20
grammofon. 21.45 päevauudised.

STOKHOLM ja MOTALA. 1S grammofon.
21.15 kontsert. 23.10—23.40 sama.

KESKNÄDALAL, 3. SEPTEMBRIL.
TALLINN 15.15 Päevauudiseid.

15.30 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.15 gram-.
mofonimuusika.

18.45 Teadaandeid ja reklaami.
18.50 Päevauudiseid.
10 Lastetund.
19.30 dr. med. K. Lellep: Arstiteaduslik

loeng.
20 Ilmateade.
20.05 Kontsert. Juh. md. A. Krull. Ke

ler Bela: Ungari naljamängu avamäng. Mil
löcker: Gasparone, potpurrii. Lindsai-Their
mer: Fenia, Lehar: Katkeid opt. Kevade.
Zeller: Mäekaevajad, potp Offenbach: Entr
akt. Giibert: Moodne Eva, potp. Strauss:
Idüllid, valss. Komzak: Marss.

21.36 Põllumajanduslikke teateid.
TARTU. 14.30 Grammofonimuusika.

15.15 ja 18.50 ülekanne Tallinnast.
20 Ilmateade.
20.05 ülekanne Tallinnast.

HELSINGI ja LAHTI. 12.05 ennelõunane
kontsert. 12.30 börsiteated. 12.45

presseteated. 12.59 aja- ja ilmateated.
, 18 lasteraadio. —— 18.50 ajak. 18.59

aja- ja ilmateated. 19.10 ajak. 19.15
loeng. 19.85 klaver. 20 laul. 20.25
harm. duett. 20.45 jazz-muusika. -* 21.45
päevauudised.

STOKHOLM ja MOTALA. 18 grammofon.
19 solist eeskava. 20.30 popul. ork*

kontsert. 22.40 vana tantsumuusika. 
23.30—24 uus tantsumuusika.

LENINGRAD. 11-10.80 sõnaline. 16.00
kammermuusika. -4 17,80 fcoiatlert. .§£ iõ.
kõüisert

60 aastal Sedaai tahwqust.

1. septembril 1870. aastal leidis aset Prantsuse ja Preisi armeede wahel omaam suurlm la.
hing Sedanis. Järgmisel päewal langes sakslaste kätte mangi Prantsuse keiser Napoleon Z,
tema marssal Mac Mahon ja pea terme Prantsuse armee. 

Prantsuse marssal
Patrice Maurice de Mac Mahon.

Preisi kindralfeldmarssal
Krahw Helmuth v. Moltke.

töuua-Ameerlla rewolutfioom möllus.

Ka Arastilias ia Kaubas miiss tulemas.

'UkenZciigid ei tunnusta uut Hecuu watitsusL

New Aork, 29. augustil. Peruu rU
gipõörde järelduse! on rewolutswoniline
liikumine maad wõtmas ka mitmes teises
Lõuna-Ameerika wabariigis. Eile teata
ti suurest käärimisest Argentiinas, eriti
Buenos Airesis. Täna tuleb teateid mässu
puhkemisest Brasiilias. Nimelt olewat sõ
jariistus salgad Francesco de Souza juha
tusel okupeerinud mitmed punktid Rio
Grande prowintsis. Walitsus saadab suu
re rutuga sõjawägesid ähwardatud kohta
desse. Samuti teatatakse Hawannast, et
mitmes kohas Kuuba saarel on olnutz we
riseid kokkupõrkeid wanameelsete ja waba
meelsete wahel. Seisukord olewat ähwar
daw.
Kttkntatnd president rewolutsionääride käes

wangis.

Lima (Peruus,) 30. augustil. Endine
Peruu president Leguia, kes revolutsionääride
poolt kukutati, wiidi ristlejalt ..Almirante
Grault", kuhu ta oli põgenenud, San Lorenze
saarele. Ta paigutati seal samasse vanglasse
kus ta oma 11-aastase walitsuse kestes poliitili.
st vange kinni oli pidanud. Samuti vangis
tati Leguia poeg Juan.

Berliin, 29. augustil. Nagu New-
Yorgist teatatakse, keelduvad ühendriigid Pe
ruu uut valitsust tunnustamast, kui see wa
litsus ei anna teatavaid tagatisi. Muu seas
nõutakse julgeoleku kindlustamist endisele pre

sidendile Leguiale. Washingtonis on nähta
vasti ärevust sünnitanud Peruu tööliserakon
na programm, mis neil päevil avaldati. Töö
liserakond, kes on uues Peruu valitsuses tu
gevasti esindatud, nõuab muu seas põhja
ameeriklaste varanduste konfiskeerimist Pe
ruus, tähtsamate tööstusharude riigistamist
ja kõigi kaubalepingute rewideer'mist.

Herua riigipöörde puhul.

kapsad B—lo s. !., kaalikad 10 s. kilo, sibulad
20 s. 1., porgandid 7 s. 1., kõrtmts 12—15 s.,
türgi oad 15—20 s. kilo, lillekapsad 5—30 J.'
ra, kurgid 100—350 s. sada, suuremad s—Btükk, tomatid 50—60 f. kilo.

Suitsusilgud 10—12 s. kümme, tvärsked
räimed 20—25 s., kilud 15—18 s., kameljad,
30—40 s., tursad 20 s., ahwenad 45—55 f.,
haugid 50—70 s. kilo.

Lunad 160—450 s. 20-l. mõõt, 10—25,
t 1., pirnid 25—40 s. 1., ploomid 60—65 5.,,
kreegid 50 s., pohlad 10—15 s.. mustikad 25—i
80 f., põldmarjad 50 s., punased sõstrad 27
80 s., tikerberid 30—50 s., zvaarikad 60—70
senii liiter^

Peruu ilusa pealinna Lima linnapark ja katedraal.

Peale president Leguia kukutamist walitseb pealinnas praegu piiramise seisukord. Ilus pea
linn on terweni täidetud uue walitsuse mägedega.

Mõllupidasatele waljamaks
titfc peekonfea keskmine hind
Ühisus «Estonia Eksporttapamajad" on

maksnud wälja põllupidajatee peewnsea eest
1929. ja 1930. järgmise keskmise hinna:

1929. a. 1930. a.
Kroonid.

Jaanuar 64.11 73.33
Weebruar 67.71 77.14

Märts 67.18 79.19
Aprill 89.60 77.81
Mai 89.38 63.78

Juuni 83.66 76.81
Juuli 90.81 ' 7109

August 90.22 
.September 87.00, 

Oktoober 83.61 —,
Nowember 79.19 
Detsember " 77.80 

Keskmine hind 80.91 74.17
Kokkutoodud peekonfigadest on läinud 1. sor

ti 50—60 prots.
Võrreldes wõi ja teiste põllu- ja karjasaa

duste hindadega on peekonsigade hind kõige wä
hem langenud.

Andree kolmanda kaaslase
laip levlnd.

Berliin, 29. augustil. Nagu
yowist teatatakse, leiti Walgel saarel Pvh
ja-Jäämeres Andree ekspeditsiooni 
da liikm-e Fraeukeli laip puvjeriidessse nwHjfr
tult.

Tallinna turg.
Sealiha tvähemal artvul mimgilaudadel

100—130 s. kilo. soolatud seapekk 125—130 s..
suitsusink 170—190 s.. loomaliha 60—110 s..
wasikaliha 60—90 s.. lambaliha 90—110. s.
kilo.

Pütiwõi 200—210 s., meierei tvõi 220
225 s. kilo, piim 12—13 s. liiter, kohupiim
40—45 s. kilo, hapukoor 150 s. kilo.

Kanamunad 11—14 s. paar. Mesi 65
70 s. 400 gr.

Kartulid 65—70 s, 20-1. mõõt. 4—5 s. 1.,

NELJAPÄEVAL, 4. SEPTEMBRIL.
TALLINN 15.15 Päevauudiseid.

15.30 Ajanäitaja-õiendus. Kuni 16.15 gram
mofonimuusika.

19.15 Teadaandeid ja reklaami.
19.20 Päevauudiseid.
19.30. vann. adv. A. Susi: Pärandusmaksust.
20 Ilmateade.
20.05 Kontsert. Juh. md. A. Krull.

TARTU. 14.30 Grammofonimuusika.
15.15 ja 19.20 ülekanne Tallinnast.
20 Ilmateade.
20.05 ülekanne Tallinnast.

HELSINGI ia LAHTI. 12.05 ennelõun. konts.
12.30 börsi teated. 12.45 presse teated. 
12.59 aja- ja ilmateated. 18. muusika. 
18.50 ajak. 18.59 aia- ja ilmateated. 
19.10 presseteated. 19.15 loeng. 19.35
ork. kontsert. 20 kvartetti laulud. (Lahti)
20.45 soololaulud (Helsingi). 21.05 ork.
konts. 21.45 päevauudised.

BTOKHOLM la MOTALA. 19 grammofon. 
20.45 solistide ja orkestri kontsert. 23.10
kuni 24 ajaviitemuusika.

LENINGRAD. 11—16.. sõnaline. 16.40.
grammofon. 17.30 kontsert. 19 puhk
pillide ork. kontsert. 22.30 tööl aial eht.

2 „T <at ata-

Ilmus

«Põllumees"

sügistööde erinumbrina»

kas meie silmapaistvamad asjatundjad annawad põllumehele wäga tarwi
likke ja tulusaid õpetusi. Ükski põllumees ei peaks linnas olles jätma
käimata postkontoris» kus saab tellida «Põllumeest". Terwe aastakäik on
veel saadaval ja maksab 2 krooni» poolaastas 1 kr. 20 s. Kui ära müüa
puud rukist» siis saab tellida «Põllumehe* ja jääb veel raha järelegi. 
«Põllumeest* lugedes saab aga järgmisel aastal suurendada viljasaaki

väga tunduwalt.

—— ärge roiiiDitage tellimisega. -

Aadress: Tallinn, Pikk tän. 40.

Kuiwatatud ja kuiwatamata

kaeru

ostawad kõik J. PUHK & PO
JAD kontorid.



Blttglenö ümber Eesti.

Neljapäewat ltii>niM» kttmme sõjawäelennukit marsh
rm»dU Tallinna Uakwere löhwi Tartu U«rst

Laatre Tartu Tallinna.

tsimesed lennuumsUused auhindade, peale.

4. septembril s. a. peetakse õhukaitsele
alluwate lennuwäe wäeosade wahelist len
numöistlust. Seesugust lennuwõisüust teos-
tatakse meie lennumäes esimest korda.
Wõistluse eesmärgiks on kontrollida wõist
lastest osawõjate orienteerimismõimet, moo
torite ökonoomset kasutamise oskust ja len
nuki juhtimise kindlust. Kuna iga mäeosa
mSistlusele wõib saata kuni 2 meeskonda 2
lennukiga, tõuseb üldine wöistlusest osmvõt
jäte arm kümneni. Seega kujuneb wõistlus
kibedaks jõukatsumiseks.

Auhindu on wälja pandud rändauhindu
dena riigimanemalt, kaitseministrilt, kaitsM
mägede staabi Aemalt ja õhukaitse ülemalt.

Wõistlus teostatakse ringlennuna üm
ber idapoolse Eesti. Matk algab Tallinnast
ning läheb üle Rakwere Jõhwi Tar

tu Nursi Laatre Tartu ja tagasi
Tallinna. Matka üldpikkus on SSO klm.
Lennukid teostamad Vahemaandumisi Rak-

meres ja Tartus. Jöhwi, Rurfi ja Laatre
on maid märkepunktideks, kust lennukid
peawad Ae lendama.

Kõik wöistlusest osawõtwad meeskonnad
Lhes lennukitega kogunewad 3. septembrit
Tallinna. KUi ilmastikuolud on soodsad,
siis stardib esimene lennuk neljapäewal, 4.
septembril kell 9 hommikul; teised järgne
wad IV-minutiliste waheaegadega. Wahe
pealsed peatused on ette nähtud Rakweres
5 minutit, Tartus esimesel maandumi
sel 1 tund (bensiiniga Varustamiseks) ja
teisel maadlemisel 5 minutit.

Nii Tallinnas kui ka Tartus on maan-
dumise punttideks publikule eraldi resermee
ritud kohtades Võimaldatud wõistluse jälgi
mine. Homseks selguwad lõpulikult wõist
luse Üksikasjad ja ajad, millal lennukid ühest
wõi teisest punktist Ae lendawad mõi maan
duwad.

Tull laaslas Tartumaad.

Tulekahjud Alatskiwi, Ulila, Kudina ja Kärjanurme
waldades.

UCdine kahju uCatab mUixmitesse.

31. augustil, lett 4 lõunal töötas Alats
kiwi wallas, Lahe külas, Johannes Sa
rapuu päralt olewas Madise talu õues
Naelawere masinatarwitajate ühisuse peksu
masin. Aurukatlal puudus korralik säde
metepüüdja. Sädemed kandusid küulega li.
gidalolewate majade poole, mitte tagajärjel
süttis Põlema Madise talu laut, põhuküün
ja tallid, mis ühe katuse all asusid.

Hoone põles maani maha, kuna tulle
jäid 4 siga, 1 wasikas, 1000 puuda ristik
heinu, 125 puuda maaheinu, 100 saelauda
ja 2500 puuda rukkiõlgi. Hoone oli kin"
nitatud kohalikus walla wastastikuses kiu
nitusseltsis 1050 krooni eest, kuna omanik
oma üldist kahju 5000 krooni peale hindab.

Ühtlasi Põles ära sama talu õue Peal
tõötaw Naelawere masinatarwitajate ühi
suse Peksumasin, mis kinnitamata oli ja
mitte wäärtus ligemale 3000 krooni.

Madise talu hoonetelt kandis tuul tule
üle Samuel Tõruwere hoonetesse, kus
ara Põles karjalaut ühes põhuküüni ja elu
majaga. Hooned olid samuti kinnitatud
kohalikus walla wastastikuses kinnitusselt
sis, kuid kinnitussumma on attls selgumata.
Omanik hindab oma kahju 4000 kroonile.

Tõruwere hoonetelt kandus tuli oma
korda edasi Rattmann ja Abarenko
w i tindikalade kuiwatusahjudele, mis sa'
muti maani maha Põlesid. Wiimase õnne
tuse kahjusumma on alles teadmata.

Kustutustöödest wõtfid osa Alatskiwi,
Kolkja, Kasepää ja Nina tuletõrje ühingud
14 .pritsiga. Tuletõrje suutis waid ära

hoida tule kandumist teistele ligidalseiswa
tele hoonetele.

Samal päewal põlesid ära Ulila wal
las, Peeter Reinholdil 9 kuhja rukki
põhku, kus umbes 6400 kilogrammi hilja
kult peksetud õlgi häwines.

IM sai alguse kahjukannataja 7-aas
tase poja läbi, kes põhukuhjade wahel tule
tikkudega mänginud. Omanik hindab oma
kahju 160 kroonile.

Sama päewa õhtul, umbes ketta 9 pai
ku, põles maani maha Kudina wallas,
Maarja-Magdalena koguduse Päralt olew
rehehoone ühes õpetaja Tennmanni ja
kellegi Zizikowi rukkiõlgedega. Kogu
kahju umbes 2250 krooni.

Tennmanni arwamise järele on hoone
kuritahtlikult põlema süüdatud.

Äöl wastu 1. septembrit Põles Härja
nurme wallas Räppo talu eluhoone ühes
rehealusega maani maha.

Sisse põles 2 koormat otri, 10 koor"
mat põhku, 40 puuda ristikheina, 60 pull"
da luhaheina, 1 regi, 1 wankex ja 3 lam
mast. Ühekordne maja ja ärapõlenud wal
laswara, . mis tulele ohwriks langes, on
umbes 1200 krooni wäärt.

Kogu talu hooned ja wallaswara olid
kinnitawd „Eesti. Lloidis" 6000 krooni
eest. Omaniku seletuse järele on tuli algu
se saanud rehe ahjust.

2. septembril pidi kõnesolew talu Tar
tus müügile tulema Jakob Kõdariku erawÄ
gade katteks 7500 krooni eest, kuna talul
lasub wõlga umbes 10.000 krooni.

Palmse mm taudis oma atmfomo.

Kiila noormees surmas wihahoos raskejalgse peretütre

Mõrtsukas udidi Jlakwece uiaugiasse.

aug. f.« .toimus koledam mõrtsuka
tSS Wirumaal, Palmse wallas, WSHma kÜ
las. Äkiline wiha ja enesewalitsemise kao
tus tegi küla noorestmehest õudse roimari
ja wiis hauda tema ohmri taluneiu.

Mõhma Wlas elutsew puusepp Johan
nes T o m b a c h, 36 aastat wana, surmas
külast eemal asuma Baumani talu karja
naal metsikul kombel samas külas elutsema
aeiu Ama T alp sepa, 31 aastat mana,
lüües sellele 11 rasket pussihaama. Dalp
sepp suri haawade kätte mõne minuti jook
sul. Reiu oli kuuendat kuud raskejalgne.
Peale mõrtsukatöö kordasaatmist, mis oli
kella 4 ajal pühapäewal, jooksis mõrtsukas
umbes 8 klm. kaugemal asuma Wõsu kons
taabli juur de, kuhu jõudis kella 7 ajal õh
tul. Konstaabli ukse ette maha langedes
hüüdis ta: „ma olen inimese tapnud!"

Konstaabel paigutas mehe, kes algul pi
emat seletust anda ei suutnud, piiriwalwe

arestiruumi, pannes roimaril käed raudu.
Teatas põrutamast loost Rakwerre. Koha
le sõitsid kohtuwõimud ühes arstiga.

Roima kohal, kõrwalisel karjamaal,
lühemast elamust 2 klm. kaugel, amanes jube
maade. Kraami kaldal lamas seliti noore
neiu laip, mille kael ja rind üleni merega oli
kaetud. Kokku leiti kaelas, rinnalt ja kätel
11 pussihaawa, nendest kolm surmawat,
kaks ulatasid otse südamesse, üks kõhtu.
Tapmine oli teostatud metsikumal kombel
mida üldse ette kujutada Võib.

Wöhma küla asub Wõsu suwituskohast
umbes 8 klm. kaugel. Selles külas elas
Alma Talpsepp talupidaja tütrena. Talu
on külas jõukamaid, maaemad lugupeetud
inimesed.

Tütar wõttis osa seltskondlisest tegema
sest, käis Wõhma laulukooris. Samas kü
las elutses ka puusepp J. Tonckach oma
«naga. Peretütre ja puusepa wahel sigis
lähem tutwus, mis neiu lõpuks raskejalg
sufeni wiis. Armuwahekord algauud üsna
kuumalt, neiu küpsemas eas wõtnud seda
tõsiselt. Joh. Tombaehi tuntud korraliku
töömehena, loomult on liig äkilise «ihaga.

Kuigi Tombach neiu seisukorrast teadlik oli,
ei annud ta neiule lootust abiellumiseks,
maid püüdis sellekohasest seletusest körwale
põigelda.

Pühapäewal 31. aug. kutsus neiu Toim
bachi Mast paar kilomeetrit kaugele karja
maale kohtamisele kella 2 ajal lõun. Istuti
kahekesi kraami kaldale. Neiu hakkas ette
heiteid tegema, et Tombach on tema seisu
korras süüdlane. Raske olewat neiul teiste
pilkeid kannatada. Olgu Tombach nüüd
sõnapidaja ja täismees, korraldagu see asi
naiseks wõtmisega ära.

See kõnelus aga Tombachile ei meeldi
und ja ta mastas, et ei mõtlegi naist wõtita.
Reiu tahtis nuttes lahkuda, palus meel õel
da oma lõpuliku otsuse. Selle pealekäimise
üle wihastas Tombach nii, et kaotas igasu
guse enesewalitsemise wõime. Wihast hvl
lunud mees haaras wöölt pika soome pussi
ja wirutas sügama haawa neiule parem
poolsesse rinda. Hoolimata sellest, et neiu
juba esimese hoobi juures maha langes,
maldas mõrtsukat merd nähes julm tapmi
se himu. Ta lõi meel hoope pussiga kuhu
aga juhtus, üleni merisena jäi neiu rohule
lamama. Warsti aga muutus mõrtsuka
meel kaineks ja siis järgnes meele ahastus
ning kahjatsemine. Tombach pistis jooks
ma küla poole. Metsik ilme näol tormas ta
oma elumajast mööda, hüüti järele, kuid
mees ei peatunud enne kui jõudis WSsule
konstaabli juurde, jookstes maha ligi 16
kilom.

Esmaspäewal saadeti mõrtsukas Tom
bach Rakwere wanglasfe. Ta on nüüd oma
koleda teo Msikasjad ära rääkinud. A. Talp
sepa laiba lahkamine oli ka esmaspäemal.

Ksliandi saadik TaMnnas.
Wälisminister Lattik wõttis eile wastu

Hollandi saadiku Chevalier de 
kellega tal oli Pikem iutuaiamine- ./ 

Jkofessoe JUetec 3õld

suti.

Eile k. %4 suri Tartus tüüfusse pro
sessor Peeter Põld. .

Kadunu perekonnaliikmed kolm tü
tart sa abikaasa on praegu ka tüüfuse
haiguse küüsis.

Peeter Põld sündis 30. juunil 1878. a.
Jõhwi kihelkonnas Puru küla kooliõpetaja
pojana. Õppis 1898—1906. a. Tartus
usuteadust. Nooremates eluaastates töötas
ka mõne aasta ajakirjanduse põllul, hiljem
siirdus koolipõllule. Oli Tartu ülikooli
kuraatoriks ja hiljem professoriks kuni sur
mani.

2412 põllumeest paku

wad 6238 tonni rukist.

Uusi pakkumisi tuleb järjest
juurde.

1. september oli rukki pakkumise alal
nmjandusministeeriumile pöördepunktiks,
sellest peale hakkawad mMaMalitsused awal
duslehti ära saatma. EsmaspäcMal tuli
ministeeriumile ühekorraga 700 aMalbust.
Pakkumiste kokkumõte aiudis hulga tööd.
Hulk ametnikke ladus kilogramme ja puu
dasid kokku. EsmaspäeMa lõunaks oli ma
jandusministeerimnist läbi 'käinud 2412
rukkimüügi awaldust, nendes oli rukkisaak
märgitud 12.512 tonniga, sellest pakutakse
riigile müüa 6238 tonni ehk ümmarguselt
50%. On arwata, et nüüdsest peale muu
tub amalduste hulk Meelgi rohkearMulise
maks, kuigi suuremad pakkumised tehti al
gupoolel.

700 uut üüõpilast.

Tartu ülikooli sisseastumise soowiawal--
duste wasLuwõtmise tähtpäew lõppes es
maspäewal, 1. septembril.

Laupäewani oli soowiawaldusi tulnud
444 isiku poolt; neist soowiwad astuda usu
teaduskonda 9, õigusteaduskonda 79,
majandus 79, arstiteadus 59, rohu

36, filosoofia 72, matem.-loodust. 
38, loomaarsti 26, põllumajandus 46.

Endistest üliõpilastest astuwad uuesti
ülikooli 15 isikut. Seega kokku 599 isikut.
Kui oletada, et esmaspÄewa jooksul tuleb
weel juure umbes 100 soowiawaldust, tõu
seb uute üliõpilaste arw tänawu umbes
700 peale.

Hätta testi fa £äÜ utõtiss

ministcite nõupidamine.

. Täna, teisipäewal, on Riia mererannas
Buldani suwituskohas. Eesti ja Läti wä

lisministrite "järjekorraline nõupidamine,
mille päewakorras Eesti ja Läti wahekordq
PUUtuwad muK?. eelseiswa rahwasteliidu
täiskogu koosolekul arutusele tulewad küsi
rnused. Wälismmistrite nõupidamine kes
tab, nagu nüüd selgub, ühe Päewa.

Eesti wälisminister Lattik asus koos
wälisministeeriumi büroo juhataja Kirota
riga Riia teekonnale esmaspäewa õhtuse
kiirrongiga. Tagasi jõuab wälisminister
kolmapäewa hommikul.

Vöiloodang augustikuus

wahenenud.

Minewa aasta augustis läks
wäljamaale 38.304 tünni, tänawu

augustis 36.006 Hunti.

Wäljaweetawa wõi hulk on tänawu kah
juks kahanemas. Augustikuus saadeti Ees
tist wõid wäljamaale Tallinna kontrolljaa
ma kaudu 36.006 tünni ehk 1.829.104 klgr.,
sellest toodangust läks Saksamaale 20.465
tünni ja Inglismaale 15.131 tünni. Jng
lismaale saadetawa wõi hulk möödunud
aastaga wyrreldes on wähenenud. Möö
dunud aasta augustis oli aga wõi toodang
üle 2000 tünni suurem, nimelt 38.304 tünni.
Sellest läks Saksamaale 17.824 tünni »a
Inglismaale 20.467 tünni.

Enesetapja Stiia jaamas

tmgi ait.

Eile kell 12 päewal jäi Hiiu jaamas
rongi alla keegi meesterahvas, kes raskete
wigastustega toimetati Tallinna keflhaige
majja. Siin arwati, et ellujäämise lootusi
on olemas.

Rongijuht seletuse järele Visanud mees
end ise rongi lähenedes selle rataste alla.
Kuna lähehg maa tõttu pidurdamine enam
ei aidanud, sõitis rong mehele peale.

Enesetapja on Nanseni passiga elutsew
wenelane Dimitri Kusmin, 35 a.

wana, kes olnud Harku Vallas kramvitöö
del, kuid Viimasel ajal oli täõtu.

3 hoiust tongi all.

Eile öösel kella poole 2 ajal jäi Haap
salu jaama läheduses möödasõitwa kauba
rongi ette korraga kolm lahtist hobust, kes
karjamaalt olid raudteeliinile ära eksinud.
Üks hobune sai kohe surma. Teise hobuse
Paiskas wedur raudtee kõrwale kraawi. Loo
maarsti korraldusel ja omaniku nõusolekul
surmati see hobune hiljem nagu kolmaski,
kes oli saanud raske haawa reide. Wiimase
hobuse rawimine oleks tulnud rohkem maks
ma kui loom ise wäärt oli.

Hobuste omanikud olid Haapsalu elani
kud Gustaw Kalep, Aleks. Ronk ja Joh.
Trui. Õnnetuses on süüdi karjane, kes
hobused oli jätnud omapead.

«Mi mmm laid mctfas.

Uähklikorjaja õudne leid Kaapsalu lähedal.

SumuAeha kõdunemas.

Pühapäewal läks Ungru asunik J.
Schmuul metsa pähkleid otsima, mõttes
kaasa koera. Liikudes põõsastikus, wiis
koer J. Sehmuuli pähklatihnikusse, milles
awanes temale kohutan» pilt: põõsaste ma
hel lebas pool-ämkõdunenud naisterühma
laip.

J. Schmuul teatas leiust politseile.
Otsekohe sõitsid Haapsalust kohale krimi
naalkomissar ühes konstaablitega ja maa
arsti kohustetäitja dr. Gutfeldt.

Selgus, et pähklitihnik, milles asus
laip, on umbes pool kilomeetrit Ungru los
sist raudtee Ms, Rohuküla poole (4 klm.
Haapsalust) ja umbes 190—150 mtr. raud
teest mere pool.

Laip lebas selili asendis palega parema
le poole wastu maad. Kärmal kübar, tas
kurätt, „brouming" süsteemiline rewolmer
lal. 6,35 ja käekott jalgewahel.

Paremas käes leidusid kaks kuldsõr-

must üks ussikujuline ja teine kitsa; —-
priljandiga. Suus 1 kuldhammas. Sel
jas hall mantel, must kleit ja jalas mustad
kingad. Tema isikus kedagi ära ei tuntud,
kuna arsti arwamise järele on laip IV2—2
kuud lebanud kirjeldatud olekus ja seega
nägu täiesti mustaks muutunud ja liha
osalt luudelt mahalangenud. Lähemal jä
relwaatusel leiti laiba juurest 2 kirja, mis
pühendatud kellegile ElmarUe.

Kirjad on kirjutatud pliiatsiga kaunis
arenenud käekirjaga.

Ühes neist noomitakse Elmarit, et selle
kõma süda pole järgi annud, ja teises tähen
datakse: „Mina pole siit ilma laps, minu
haud ei tohi kellelegi teatamaks saada" jne.

Pahemal pool meelekohal wõib mär
gata kuulihaawa.

Armutakse, et siin on tegemist enesetap
misega romantilistel põhjustel. Asja uuri
takse.

Varssawi lovwerenls lõppes

Osaufõlfad sõitsid cUtgteisMe.

Euroopa tarwrtagu kõigepealt oma Vilja.— MLljaladude
wõrgu asutamine tarwiiik.— Rahanduskomisjon hakkab

arutama põUumajanduskrediidi küsimust. Järgmine
konwerents peetakse 1931. a.

Warssawi, 31. augustil. Warssawi
rahwuswaheline põllumajanduse konwerents

lõppes laupäewa õhtul. Pärast resolutsioo
nide wastuwõtmist pidas konwerentsi esi
mees Poola põllutööminister Janta Pol
czynski kõne, milles konstateeris, et konwe
rents on saawutanud üksmeelseid positiiw
seid tulemusi.

Delegatsioonide nimel tänas Rumeenia
kaubandusminister Mädgearu soojalt Poo
la walitsust konwerentsi algatuse eest.

Poola põllutööminister Janta Polczyns
ki andis delegatsioonide liikmetele „Polonia
Restituta" aumärgid. Wabariigi president
Moscicki andis pidusöögi konwerentsist osa
wõtjate auks. Pidusöögile järgnes raut.
Pühapäewa hommikul sõitsid konwerentsist
osawõtjad ringreisile läbi Poola. Ringreis
kestab neli päewa.

Warssawi rahwuswaheline agraarkon
werents wõttis wastu muu seas järgmised
resolutsioonid, mis esitatakse asjaomastele
walitsustele:

Konwerentsi! esindatud riigid panewad
ette uurida abinõusid põllumajanduse saa
duste wäljaweo reorganiseerimiseks ses mõt
tes, et kohustada wäljawedu turgude nõue
tega. Riigid, kelle wäljaweomehanism Põl
lusaaduste alal on ühesugune, peaksid sõl
mima endi wahel kahepoolseid wõi mitme
poolseid kokkulchpeid põllumajanduse saa
duste wäljaweo asjus. Et luua organisat
siooni suures ulatuses,.

ma ettepanekute ettewalmistamiseks ja kon
wentsioonikawa wäljatöötämiseks. Poola
walitsust palutakse koguda materjale ja
walmistada konwentsiooni eelkawa weel en
ne komisjoni kokkukutsumist.

Konwerentsil esindatud riigid

on tarwis asutada wiljalajdnde wõrke, mis
Vastaksid maade nõuetele.

Edasi on tarwis luua rahanduslik or
ganisatsioon wiljakaubanduse tarviduste
rahuldamiseks. Eriti on tarwis võimul
dada eelkrediitide saamist põllusaaduste pea.

le ja luua organisatsiooni, mis kindlustaks
wiljamüügi poliitika ühtlust iga maa kohta.

Konwerents soowitab wastawa organi,
satsiooni loomist

põllwmajanduse saaduste wäljaweo ühtltrs
tanlistks

ja tsentraliseerimiseks neis riikides, kus nii.
sugust organisatsiooni weel ei ole.

Konverentsil esindatud riigid peaksid
parajal silmapilgul esinema rahvasteliidule,
ühiste ettepanekutega rahvusvahelise kon
wentsiooni sõlmimiseks

otsekoheste ja kaudsete wäljaweopreemiate
kaotamise kohtg

Põllumajanduse saadustelt. Tehniline eri
komisjon peab Võimalikult Pea kottu tule-

Rekord-päew Tallinna põl
tumaiandustistet nättnstel.

Pühapäewal kitis näitusel 43.827 waatajat.
Läinud pühapäew Tallinna põllumajan

duslistel näitustel kujunes waatajate arwu
poolest rekord-päewaks. Näitust külastas
43.827 waatajat, nendest 39.077 maksuliste
piletitega ja 4750 mitmesuguste kaartidega
ja prii pääsetähtedega.

Kolmel esimesel näituse päewal ulatab
waatamaskäijate üldarw 70.957 peale.

Esmaspäewal oli wõimaldatud weel
waba sissepääs kooliõpilastele ja kaitsewäe
lastele, mis waatamaskäijate arwu tundu
walt tõstma saab. Arwati, ep esmaspäewal
tuleb wähemalt 4000—5000 waatajat. Nii
tõuseks näituselkaijate arw tänawu umbes
75.000 Peale. Kahjuks kippus esmaspäe
wal ilm wilunwle ja kahandas waatajate
arwu.

Ukitus lõppes eile kell 6 õht
Käis rohkelt ekskursioone.

Näituse wiimane päew algas hommikul
Vihmaga. Hiljem paistis ka natuke Päi
kest, kuid kadus peagi pilweloori taha. Sipu
tas ajuti wihma. Ilm oli tuulne. Meri
lainetas tugewalt.

CSmaZpäew oli peamiselt ekskursioonide
päew. Pikkade ahelikkudena liikusid uta lii

asutawad wiüviwmata tehnilise rahandus
komisjoni,

kes tuleb enne 10. nowembrit 1930 Wars
sawis kokku, et wälja töötada ühtlaste mää*
ruste katva põllumajanduslikkude krediitide
kohta.

Komverents, läbi kaaludes walitsuste
wastused rahwasteliidu poolt esitatud kiisid
müstikule, konstateeris, et mõned maad on
selle poolt, et

Euroopa põllnsaadustele Euroopa wilja
fissewedajate maade poolt eesõigus antaks.
Konwerents ühines selle seisukohaga. Kon
werents märgib, et niisugune eesõigusta
mine, mis tähendab kõrwalekaldumist enam.
soodustuste klauslist, ei pea riiwama mere
taguste maade huwisid, sest need maad jää
wad ikkagi Euroopa turu peawarustajateks,
kuna Euroopa ise oma wiljaturu nõudmisi
ei suuda rahuldada. See kõrtvalekaldumi
ne Euroopa põllusaaduste kasuks on ainuke
mõjukas abinõu praeguse põllumajandusli
ku kriisi parandamiseks.

Konwerentsist osawõtjad riigid kawatse
wad perioodiliselt, wähemalt kord aastas,
oma majanduspoliitika juhid konwerentsikS
koAu kutsuda.

Järgmine konwerents peetakse 1931. aasta
sügisel.

Konwerentsist osawõtjad riigid peawad
tarwilikuks luua oma esindajaist alalise ko
mitee, kelle ülesandeks on tsentraliseerida
töid Warssawi konwerentsi otsuste teosta
mise asjus ja ette walmistada järgmisi kon
werentse. Asjaomased walitsused määra
wad enne 1. oktoobrit 1930 ära oma efin'
dajad, kes wõimalikult Pea kokku tulewad
komitee põhikirja wälja töötama ja konwe
rentsi otsuste teostamiseks samme astuma.

Konwerents otsustab rahwasteliidule
ette Panna luua Põllumajanduslikkudes kii
siinustes alalist koostöötamist rahwuswahe
lise põllumajanduse instituudiga Roomas ja
rahwuswahelise põllumajanduse komisjoni
ga Pariisis. Konwerents otsustas saata
need resolutsioonid rahwasteliidu sekretäri
aadile teatamiseks riikidele, kes 1930. a.
24. märtsi Genfi protokollile alla kirjutasid.

poole kooliõpilased ja sõjawäelased. Kuid
ka muud publikut liikus platsil ja pawiljo
nides weel jatkuwalt. Oli ju pawiljonides
wäljapanekute waatlemine nüüd lahe ja
soodne. ' 

Näitus kestis kuni esmaspäewa õhtu
kella kuueni.

Eile keskpäewal oldi büroos kibedalt!
auhindade diploomid? kirjutamisega ametis. !

Merised löömingud Saksa
walimismSttlus es.

Hamburg, 1. septembril. Rahwussotsia
listide ja kommunistide wahel oli eile uus toe-'
rine lööming. Üks kommunist sai pussiga raS
kesti haawata. üks rahwussotsialist sai reioclw
rüuulist haawata. Politsei wangistas 18
isikut.

Teine kokkupõrge oli ..Riigilipu" meeste ja
vahwussotsialistide wahel. Kaks „ lipumeest"
ja üks rahwussotsialist sai haawata. 25 isikut
wangistati

Maawärisemine Kalifornias^
N e w-A ork, 31. augustil. Nagu

Los Angelesist (Kalisornias) 
tunti seal täna kaunis tugewat 
mist, mis kestis 30 sekundit. Kahjudest Ä
ole teateid.

Koowrhmo.
Loodstaw ilm teistp. Ä. sept. .

Kestmisest kõwani loodetuuled. MuutlN »D>
teUtU-, paiguti hoowihlua.
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Jätmamaa põiiumees ja maapacandus.

Terwele ci ole arsti waja. Nii ei oleks ta
põhjust seal maaparandust meele tuletada, kus
taludel Head põldu küllalt, olemas korralikud
heina- ja karjamaad. Kuid kahjuks liig wähe
on Järwamaal sarnaseid majapidamisi.

Suurem osa talusid peaks huwitatud olema
maaparandusest, kuna küllalt kohtasid, kus põl
du liig wähe, kus see paiguti märja, kurwa
põhjaga ehk kiwise pinnaga. On küllalt ka le
piku-metsaaluseid, wesiseid wäljakarjamaid ja
poõslisi itünklisi sooheinamaid, kust wähene hei
nasaak ei tasu tihti töökulusidki. Siin tuleb
maaparandust wõtta kui paratamata nähtust,
eluküsimust.

Paljud püüawad näidata, et praegusel ma
jandusliselt kitsikul ajal ei tohiks juttugi olla
maaparandusest. Läb! ajada kuidas saab, ja
oodata töödega kuni ajad paranetvad. Õigus 
maaparandus ei ole kerge asi, ci wõi seda moo
di wõi uhkuse pärast ette wõtta. See töö nõu

raha, oskust, head tahtmist. Mõnikord ei
Ähe ka <rfi ilma waluta, äparduseta. Tuleb
matSta kooliraha eksituste ja wigade eest. See
kõrk ei tohi hirmutada. Peame katsuma wähe
haawal, teadlikult tööle asuda. Alustades
tööd, ruS see kõige odawam, kergeni ja kiire-
Miini tagajärgi näitab, ei kahetse keegi. Jul
gust ja hoogu edaspidiseks tööks annab kõigile

et õieti tehtud maaparanduses olew
raha ja waew ei ole maha maetud, waid ai
nult laenatud. See on nagu seeme, mis põl
lumehe hoolitsemisel ja oskusel pärast toilju
kannab ja kindlasti tasub.

Põld on põllumehele kõige lähem, ja seal,
kus pöhjawesi maa lahjaks teeb, rammu ära
sööb, kus ci ole wõimalik kewadme õigeaegne
harimine ega ole täit mõju kunstwäetiste tar
wikamisel ja paremate iviljasortide Wimisel,
seal oleks küllalt soowitaw sarnast», põlluosa
de kuiwatamine torutamine ühes kiwide
lõhkumisega ette wõtta. Eriti siis, kui põllu
pinda wähe ja teist kõlbulikku maad põlluks

tegemiseks kodu juures ei peaks olema. On
põllumehi Järwamaal, kes öelda wõiwad, et
ühe-kahe aasta enamsaagid torutamise kulud
ära tasunud.

Kui sõja-aastate järele wõtta maaparan
duse sünniaastaks 1922. a. 1923. a., siis on
7—3 aasta jooksul ilus samm edasi jõutud ka
uudismaade nii soo kui. ka mineraalmaade
harimisel. Kuna Järwamaal küllalt wiletsaid
heina- ja karjamaid, siis on põllumehe enda
huwides rohkem hoolitseda rohumaade eest.
On ju õigusega hea heinamaa põllu ema ja
korralik karjamaa põllumehe parem tugi. Siin
on eriti tavwis nimetada üht maaparanduse
ala: mineraal aruheinamaade ja wõsa-lepiku
aluste karjamaade parandamist. Kui kümned
ja sajad põllumehed raha puudusel ei artva
enestel wõimalust olema soid harima ehk põlde
torutama hakata, siis küllalt peaks neid olema,
kes siin tööle asuksid. Seda tööd ei tohiks
ühest aastast teise edasi lükata keegi, kelkl puu
dus korralikust heina- wõi karjamaast. Ei ole
sarnaste maade juures sagedasti waja küsiva
lamist. Siin saab ka töötada wabamsl ajal
omal jõul. WAHehaawal' kas wõi wakamaa
wiifi algust tehes kuidas jõud ja wõimalu
sed lubawad. Pinda puhastades, wäetust an
des ja kus tavwis, ilma künnita künnita ro
huseemet wähe juure külides, ei tõuse rahaline
kulu kuigi suureks.

Rohkem siiski, kui põllu torutus wõi mine
raal- heina- ja karjamaade parandamine, on
Järtvamaa põllumehe juures läbi löönud soo
de ja soostunud maade Harimine. Wõib näha
ilusaid heina kultuure, segadise põlde, naereid
ja muid wiljafid uudismaal kaswamas. Hea
eeskuju ühelt poolt ja kadedus teisalt suuren
dawad kiiresti maaparandajate peret. Hoogu
ja edu. on maaparandustele annud riigi ja ta
lupidajate poolt ühiselt kaewatud ja korda sea
tud wvejuhtmed, kokku kuni 1930. a. Järwa
maal 26. endest riigi avwel jõgede snwenda-

mist ja peakraawe 8, 51 klm. pikkuselt. 18 pea
kraawi kaewamiseks 73 Am. pikkuses on antud
toetust riigi poolt 16.47v.1XD senti. Kõik see
wõimaldab ligikaudu 15.V0V ha kuiwatamist.
Juurde arwates käsil olewaid töid ja talupi-
Vajate poolt ilma riiklise toetuseta kaeivatud
tvahemaid peakraawe, wõib kindel olla, et maa
parandusse on paigutatud mitmekümned mil
jonid riigi ja rahwa raha.

'See suur kapital wõib end ainult siis ta
suva, kui ikka rohkem ja rohkem neis piirkon
dades maid kuiwatamise ja harimise alla wZe
takse. Kasutama hakates peakraawe, harides
maid, on ümbruskonna talupidajat! ka rohkem
huwi hoolitseda weejuhtme korrashoiu eest, ku
na selle sersukorrast oleneb maaparanduse kor
daminek.

Teatud ettewaatust ju tasakaalu pidamist
tuleb soowitada kõigile, kui ei taheta end leida
mõne aasta pärast põhja läinud maaparanda
jäte hulgast. On Jarwamaalgi talusid, kus
maaparandusest ei ole loodetud kasu saadud.
Wastupidi on satutud wõlgadesse, mille ta
sumine weskikiwiks kaelas. Põhjusi selleks
wõib olla palju: kas wõetakse eite korraga liig
palju töid, mida ei jõuta korralikult lõpetada,
kas tehakse töid wigadega, hooletult, wõi on
põhjuseks liig kerge käega wõetud maaparan
duse ja teised laenud, mida tarwitati teiseks
otstarbeks kui määratud. Sarnased näited
olgu hoiatuseks, kuidas mitte tegema ei pea.
Eeskuju leiame aga teistest taludest, kus ots
tarbekohaselt kasutatud laen on õnnetuse ase
mel kasu toonud, alustades töid õigest kohast
wähehaawal, kus see kõige tasuwam. Prae
gusel rahakehwal ajal ei wõi unustada töid
ette wõttes: parem wähem ja hästi, kui palju
ja halwasti. Siis saame ka wäiksema raha
ja jõuga samm-sammult edasi.
Loodame, et lähemad ajad annawad Jarwa
maa maaparandajatele rohkem hoogu, jõudu ja
Dead kordaminekut töös.

ISolttfei WSistleS.

Karuldast tagajärgi laskewõistlustel.
Järwamaa politseiametnikkude kogu korral

dusel ärapeetud wõistlustest kergejõustikus, lask
inises ja jalgrattasõidus, missugused Tapal ja
Paides ära peeti, wöttis politseipere elawalt
osa. Kahjuks ei wõtnud wõistlustest osa Türi
jaoskond, mis kahtlemata konkurentsi oleks suu
rendanud. Paide ja Tapa jaoskonnad, samuti
ka Paide kriminaalpolitsei, kes oma parimad
tuide saatsid, näitasid häid tagajärgi, milledest
kriminaalametniku JaaÄa saawutused 200 m.
püssist 48 silma ja 15 m. püstolis 46 silma
haruldased. 3 klm. jalgrattasõidus wöitis konst.
Tedder „suurrattureid" Tiiki ja Auliku. 25
klm. jalgrattasõidus näitas tuulele waatamata
aega 52 m. 39,15 sek. See on hea tulemus.
Tiigi wõit oli ühtlasi tasuwõit Aulikule, kes
kesvadel Tiiki samas maas wõitis.

Rändauhinna parimale laskurile wõitis
Hints 313 punktiga. Wõitjatest said esimesed
hõbeauhinnad, kuna teised diploomid.

Wöiitluse tagajärjed:

Laskmises sõjstväe winipüs
s i st: 200 mtr. peale 1) Jaaska 43 p., 2)
Raadik 44 p. (mõl. krimiuaalpol.), 3) Aulik
(Paide jsk.) 38 p. 150 mtr.: 1) Kangur
(Tapa jsk.) 33 p., 2) Lootsman (Tapa jsk.)
34 p., 3) Jaaska 34 p. 100 mtr.: 1) Hints
33 p. (Paide), 2) Aulik 33 p., 3) Lootsman
36 p.

Spordipüssist: 1) Raadik 112 p., 2);
Hints 102 p., 3) Tamm (Tapa).

Püstolist: 26 mtr.: 1) Hints 37 p.,
2)' Eichwald (Tapa) 29 p., 3) Raadik 23 p.
20 mtr.: 1) Eichwald 42 p., 2) Hints 33 p.,
Jaaskt 36 p. 15 mtr. peale: 1) Jaaska 46
p., 2) Raadik 40 p., 3) Eichwald 37 p.

Parimaks laskuriks osutus Hints 313 punk
tiga.

100 mtr. jooks: 1) Aulik 14.-5, 2) Wehik
15,0, 3) Peterson 16,2.

Kaugushüpe: Aulik 4,33; 3 klm. käi
mine Hints 17 min. 25 sek.

AmUa kaupmehe petis agent.

Maiskas 5 jalgratta müügist saadud raha.
Ambla kaupmehe Heinrich Rossmanm juure

kuli mõni kuu tagasi Aleksander Ael, pakkudes
end jalgrataste müüjaks-agendiks. Nossmann
oli Aeli ettepanekuga päri ja andis Aelile mö--
ned jalgrattad müüa. Ael lnüüs jalgrattad
maha ja õiendas tvahekorra Rossmanniga kor
ralikult. Selle peale andis Rossmann Aelile
uued j ai. rattad müüa ja nii wiidi weel paar
üriopcratj ooni läbi.

Järsku muutis Ael aga meelt ja jättis
5 jalgratta müügi enda teada, ega näidanud
enam Rossmannile nägugi. Nüüd hakkas Ross
mann ise Aeli otsima ja sai ta lõpuks Türil
kätte. Rossmanni rahanõudunse peale seletas

Ael, et ta raha 595 kr. oma tarbeks
ärakulutanud. Rossmannile ei jäänud muud
üle kui süüdistust Aeli wastu tõsta.

tuslikke hõbeasju. Peale wõistlusnnmbrite
korraldati ühine pidusöök end. härrastemaja
awaral rõdul ja lõpuks jalakeerutus saalis.

Et pidueinelaud õlle ja weini müügiga, oli
piduliste meeleolu ülimas kraadis. Lisaks
spordinmnbritele lawastus õlleleitsaku mõjul
„poksiwõistlus", mis ka õnnelikult lõppes.. 
Wisjandi kriminaalametnik R. tõsteti kõrgelt
aknäst wälja, km liig hasarntne poksija ja siis
pidu kestis kuni lõpuni rahulikus meeleolus.

Ilusa ilma ja ümbruskonna nähtawa suure
poolehoiu tõttu ühingu wastu, oli rahwast um
bes tuhande ümber pidule kogunud, mille tõttu
ka pidukassa head sissetulekut wõib järeldada.

.< Piduline.

G»na tuletõrje pühitses
aastapäewa.

Politseiniku „poksiwõistlus".

24. augustil s. a. pühitses Esna tuletõrje
oma kolmandat aastapäewa. Pidustus algas
paraadiga Esna jaama juures, kuhu riwistusid
jaoskonnad ühes orkestriga. Paraadi wõttis
wastu peamees Atviko, mille järele rongikäik
Kikus Esna asunduse parki. Pargis korraldati
mitmesuguseid tuletõrje ja spordivõistlusi, mida
rohkearwuliue publik suure huwiga jälgis. Kõi
ge kiiremini pritsi tegewusse sai Esna aletoiku
tuletõrje jaoskond ja pootshaagi tveos wõitis
Kvdasema jaoskond. Wõitudeks jagati tväär-

Õpetajate ametisse määra
mist.

Järwa-Jaani täienduskooli kodumajan
duse õpetajaks on maakooliwalitsuse poolt
määratud C. Taalmann, Järwa-Jaani alg
kooli õpetajaks Ella Piiber, Wõhmuta alg
kooli õpetajaks Frieda Nurm, Einmauni
algkooli õpetajaks Wold. Jüris, Oeti alg
kooli õpetajaks Linda Peters, Käru algkooli
Marie Jbrus ja Ambla algkooli Folanda
Peterson.

Kohtadele määratud on klassi komplek
tide koondamise tõttu mujalt wallanenud.

Aarwa laskurid Riias.
Eile ja tunaeile peeti Riias Eesti-Läti

kaitseliitude wahelist esimest maawõistlust
laskmises. Eesti meeskond 24 meest 
oli moodustatud suuremalt osalt Tallinna
meestest. Järwa malewast oli 4 meest 
W. Päären, J. Pürn, E. Rull ja J. Laube.

Tuletõrje-niidal lõppes.
23.—31. augustini korraldati üle riigi tule

kaitse nädal. Järwamaal on nädal _ 
korda läinud, ühes kohas lvähem, teisal roh-'
kem, nii kuidas kohapealsed tuletõrje ühingud
agarust ilmutasid.

Paide tuletõrje korraldas laupäetva õhtul
tõrvikutega rongkäigu. Sammuti Wallimäele,
kus hilisõhtuni tantsu löödi.

Paides õnnestus tuletõrje nädal aineliselt
hästi.

ÜM.pa Udeiõtfe 30=aastam.

Tapa tuletõrje ühingu 30. aastapäewa
pühitsemine möödunud pühapäewal ajas ja
lule kogu linna. Kell 1 kogus turuplats
rahwast täis jälgiti paraadi ja uue lipu
üleandmist. Senine lipp oli kingitud en
dise Jmastu mõisa omaniku Rehbinderi
poolt. Lipuwarda lõid mälestusnaelu ko
halikkude organisatsioonide esindajad. Wälja

jagati wanemaile tuletõrjujaile hoolsus- ja
aumärke. ' Õhtupoolikul oli tujuküllane
kooswiibimine tuletõrje seltsimajas. Seal
samas oli ka õhtul pidu rohke rahwa
hulga osawõttel.

Tapa wabatahtlik tuletõrje ühing on
asutatud 1900. a., kohaliku kaupmehe R. Ma
singi algatusel. Tegewust alustas ühing
15 tegew- ja umbes paarikümne toetaja liik
mega. ühingul läks pea korda saada kingi-

tusena tolleaegselt Tapa mõisa omanikult
Fockilt 350 ruutsülla suurust maatükki, mil
lele ehitati lihtne hoone naitelawaga. Hil
jem annetas Moe mõisa omanik Kurberx
teise maatüki ja ehitas sellele ise weel prit
sikuuri üheskoos peosaaliga.

1927.a. Malmis ühingu poolt ehitatud
rahwamaja, mis peamiselt ainukeseks pi
dude ja teatrietenduste korraldamise kohaks
Tapal.

Ühingu juhatuses on: P. Landsberg 
esimees, J. Kask peamees ja esimehe abi,
L. Paal laekahoidja, T. Lutrik laeka
hoidja abi, õpetaja Üstaw sekretär, J.
Leesmann ja J. Kraan peamehe abid,
J. Wannas warahoidja, B. Lepp wa
rah. abi, B. Rooba linnawalitsuse esin
daja, K. Jürgenson majawanem.

9RÖO ei foo wattaivanemm.

Molikogo oli feUeks jubä miiendot korda koos.

Möödunud laupäewal oli koos Mäo wal
lawolikogu. Päewakorras oli wallawanema
walimine juba wiiendat korda. Ka see
kord ei tulnud walimisest midagi wälja. Ei
seatud kandidaatisigi üles. Wolikogus on
põllumeestel 20 kohast 10. Kui suuremale
rühmale, peaks wallawanema koht kuuluma
põllumeestele. Sellest ei taha aga kuulda
koonduse mehed ja teised, kes meelsamini
wallawanemaks paneks mõne endise ühis
wäerinna mehe.

Seekordsel koosolekul olid wäljas kõik
wolinikud. Kuna hääled pooleks oleks läi
nud, ei hakatud walimisega jändamagi.

Praeguse olukorra juures ei näi lootustki
olema, et Mäo omale wallawanemat saab.
Wallawanema kohuseid täidab praegu wal
lawanema abi Rapp, kelle peale need walla
wanema Klemensi wabasurma järele pandi.

Wolikogu arutas ka 2. ja 3. kl. teede te
gemise jaotust. KaMa wõeti wastu.

Tähtsamana oli koosoleku päewakorras
weel Sargwere asundrise järele olewatele
renditaludele maasaajate määramine. Koh
tadele määrati kõik senised kasutajad.

Peale selle otsustati terwe rida abisaa
mise palweid.

kuidas Leipzig oma kodanikkude julgeoleku eest

hoolitseb.

iibe palad sütitasid kuulajate südameid. Õhtust
kontserti ja operetti kroonis scunuti täielik kor
daminek. Peasaal oli tungil täis.

Eeloletval pühapäewal annawad türilascd
kontserdi Wändras.

Leipzigi linimwalitsus laskis maa-aluse raudtee peatuskohast tulema tee. uulitsa alt läbi ehita
ba, et sõitjad asjata üle suure autoliikumisega koor matud uulitsa ei pruugiks sammuda.
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Müimees ja tütar peksid ema

Nöa asunduses elas Eduard Nahkuri juures
Miina Wenger, naise ema. Hiljuti tuli Wen
gcri teine tväimees, Mihkel Wink, kes Wõhmuta
wallas, Jalalõpel elab, teda waatama. Wenger
kaebas Winkile halivast ünrberkäimisest Nahkurite
poolt, mida tviimased kuulsid. Sellepeale tulid
Nahkuri naine ühes kahe tütrega temale kal
lale, paiskasid Wengeri maha ja peksid ning
muljusid teda.

Peale peksu kolis Wenger Winki juure ela
ma, ühtlasi andes asjale seadusliku käigu.

Arirwamaa piimaiihisused
Tallinna niittnsel.

Esimese auhinna said 4 ühisust.

Esimese auhinna osaliseks said Tallinna
näitusel Järwamaa piimaühisustest Järwa-
Jaani, Kolu, Türi ja Wäätsa.^

TiirUased Meetris.
Kontsert kirikus ja seltsimajas.

Möödunud pühapäewal tvallutasid türilased
pectrilaste südameid Türi muusikaseltsi te
gelaskond esines paewal kontserdiga kirikus ja
õhtul seltsimajas.

Kontsertjumalateenistusele, mis kell 1 algas,
oli rahwast rohkelt kogunud. Segakoori ette
kanded J. Weeberi juhatusel, niisama ka solis-

4 ..ASLrtva Teataja".

SMB. Mk, Tallinnas.

Jürva-Jaani 2-a tfiienduokoolis
on uute õpilaste vastuvõtmine

iuni 1. oktoobrini.
Õppetöö algab 6. oktoobril.

Kool töötab kahe õppeharuga, (majapidamine- ja käsi
tööl. õppekavas on järgmised ained: teoreetilises osas:
eestikeei, matemaatika, kodaniku- ja kombe õpetus, laul
mine, võimlemine, tervishoid. Praktilises osas: kest
mine, konserveerimine j.n.e., pesüõmblemine (nais-, mees
ja iastepesu), riideõmblemine, kanga kudumine, aiatöö,
mesindus, karja- ja linnuka-vatüs.

Kooli juures 4ihiskort: r.
Õppemaks 20 krooni. Ühiskorter 16 krooni õppeaastas

1. klassi võetakse Õpilasi vastu 6-kl. algkooli haridusega.
Mörkus: Piiratud arvul on võimalik vastuvõita õpi

lasi ka 11-se klassi. Vastu võetakse li se klassi vastavate
tunnistuste põhjal isikuid, kes varemalt samatüübilistes
;aienduskoolides Õppinud.

Koolijuhataja.

Pühapäeval 7. septembril 1930. a.
Väätsa asunduses 

Väätsa põllumeestekogu 10 aasta juubeli ja Väätsa
perenaisteseltsi aastapäeva

pidustused.
1. Aktus kell 2 päeval.

a) Avamine, b) Vaimulik talitus Paide kogudtue 6p. G. Perli'it. c) pidu
kõne teedeminister A. Jiirman'ilt ja pr. L. Einbutid'ilt. d) Tervitused orga
nisatsioonide esitajatelt, e) Lõppsõna.

2. Kinnine koosviibimine kell 4 p. 1. 3. Tants kell 7 õhtul.
Pidustustel mängib K. L. Väätsa puhkpillide orkester. Aktusest osavõtt kõigile va

ba. Tantsuks piletid ä 50 snt Koosv ibimise kasüid saadaval perenaisteseltsi ja põliu
meestekogu tegelastelt.

liita PIMMSMM intatit. WM witüitellti Wst.

Tarvitage ainult

Eesti talmeoõid
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niati värske

ja maitsev.

Järva maavalitsus annab välja avalikul

MMM

10. septembril s. a. kell 11

Vaali kruusaaugu väljaveotee ehitustööd.
Lähemaid teateid saab maavalitsuse teede
osakonnast, Paides, Tallinna t. 6.

Järva maavalitsuse
teedeosakond. „Järwa Teataja"

on kõige loetaioam leht Zõrwomoo.
11 iimun wrr ;  ^as^ntamm
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= Poide Knubntariültajate ühisuse ..IM" =

kaudu on wõimalik põllupidajatel omandada

rehepeksu garaituure, traktoreid, mootoreid ik.

riiklise laenu arwel.

Kohale jõudnud rukki külwiks põllurammud

Müük ka vekslite wastu riiklise laenu arwel.

Teadaanne.

Järva maavalitsus teatab, et

jouuonKri-iuhtide liuteed.

maavalitsuse juurde moodustatud katsekomisjoni ees on nelja
päeval 4. septembril s. a. Lähemaid teateid saab maa

valitsuse teede osakonnast, telefon Paide 35.

Järva maavalitsus.

lipljiH

hambaarst

A. Teischev

Võtab jälle vastu
alates 14. augustist
s. a. Paides Tallin-

J na t. 5 kella 9—l
j päeval ja 3—7 p. 1.

%

Kuivatatud ja kuiva
tamata

hoeru

ostavad kõik

J. PUHK « POJAD

kontorid.

—llH

A.-S.
A. Einpaull

nui ude

vastuvõtmise punkt
on avatud

Paides, Pima 0.3
turu ligi.

Ostame kanakasva'ajatelt
ja üles-ostjatelt värskeid
kanamune makstes kõige
* kõrgemat päevaliinda


